9) *Chaussier* Cf. de l'inflammation des veines, ou de la phlébite. Tom. II et III du Journal supplément. du dict. des sciences médicales. Paris 1818 et 1829.

10) *Reil* Fieberlehre 2. Band p. 325.

divulgaverunt. In Germania 'primum *I. P. Frank*¹⁾ firmum in nosologia locum phlebitidi assignavit, in Franco-Gallia *Schwilgue*²⁾ et *Longuet*³⁾ de venarum inflammatione uberius disputaverunt; — in Britannia *K. Bell*⁴⁾ intimae venarum tunicae inflammationem pervicaciter defendit.

*Hodgson*⁵⁾ et, qui eius opera in linguas suas vernaculas transtulerunt atque annotationibus illustrarunt, *Koberwein*⁶⁾, *Kreysig*⁷⁾ et *Breschet*⁸⁾ plurimum profecerunt, ut phlebitis accuratius exposita inter medicos longius divulgaretur.

§. 3.

Plures quidem extiterunt, qui in phlebitidem maxima contentione pugnarunt atque *Hunterianum* illud (cf. §. 2) omnino non probantes venarum inflammationem ab aliis morbis relegaverunt. Sed multo maius, quam *Hunteri* adversarii, detrimentum *Hunterianae* doctrinae importaverunt medici, qui modum excedentes ubicunque phlebitidem in somnis quasi viderunt, atque causam aliorum morborum ex toto discrepantium proximam in phlebitide positam esse arbitrati sunt. Primum quam sibi adamarunt nonnulli medici, iique Franco-gallici, mira illa atque monstruosa opinio nobis occurrit, *typhum nihil aliud esse quam phlebitidem*.

Iam armati in arenam descendimus, ut hanc opinionem incertam atque perversam argumentis firmis funditus refellamus.

*Ribes*⁹⁾ primus memorabilem illam sententiam protulit. Venas et sanguinem venosum praecipue atque primarie affectas esse

1) *I. P. Frank* De curandis hominum morbis epitome Lib. V. pars II. p. 66. 1807.

2) *Schwilgue* faits pour servir à l'histoire des inflammations veineuses et artérielles, dans la Bibliothèque médicale. Tom. XVI. p. 190. 1807.

3) *Longuet* Diss. sur l'inflammation des veines. Paris, 1815.

4) *K. Bell* A system of dissections explaining the anatomy of the human Body. Vol. II. p. 281. Lond. 1809.

5) *Hodgson* A treatise on the diseases of arteries and veins, containing the pathology and treatment of aneurism and wounded arteries, by I. Hodgson. London, 1815.

6. 7) *Hodgson*. Von den Krankheiten der Arterien und Venen etc. Uebersetzt von *Koberwein* und *Kreysig*.

8) *Ribes*. Exposé succinct des recherches faites sur la phlébite par *Ribes*, et Revue médicale française et étrangère. Année II. Tom. III. p. 5. 1825.

in febribus adynamicis hallucinatus est, quod *ferè* in omnibus aegrotis, hoc morbo absumtis, in venae portarum trunco et ramis vestigia inflammationis invenerit. Complures viri docti in *Ribesii* sententiam discesserunt.

*Breschet*¹⁾ quoque iactat, se primum fuisse, qui ad phlebitidis et typhi congruentiam atque aequalitatem medicorum animos adverterit. Quia in dissecandis cadaveribus typhosis *interdum* vestigia phlebitidis manifesta invenerit, ccpiam sibi datam esse putat diiudicandi, typhum nihil aliud esse quam venarum inflammationem. E *Brescheti* sententia typhi symptomata tunc demum apparent, si venae cerebri inflammatae sunt.

„Le typhus” — inquit ille, — „ne serait-il dans quelques cas qu’une phlégmasie des veines encéphaliques²⁾? — ”

Succurrit hic *Marci*³⁾ Cel. placitum, omnem typhum in phlebitide esse ponendum.

Et *Armstrong*⁴⁾ typhum cerebralem habet pro phlebitide.

§. 4.

Huic opinioni, typhum et phlebitidem omnino inter se congruere complures viri docti assentiati sunt. Mox autem fuerunt, qui eam ad plura retulerunt. Ita *Dance*⁵⁾, cui illa hypothesis non displicuit, in peste quoque rem forsan se eodem modo habere opinatus est. Sic cum alii, tum praecipue *Bouillaud*⁶⁾, typhum quoque abdominalem ex phlebitide pendere voluerunt. In venarum inflammatione longius diffusa semper febrem esse characteris adynamici. Ille protulit:

„La fièvre s’est présentée avec tous les caractères de celle désignée sous le nom de putride, adynamique ou typhoïde.”

1) *Breschet* Dictionnaire des sciences médicales Tom. II. p. 325. Tom. III. p. 317.

2) *Breschet* l. c. Tom. XVI. pag. 447.

3) *Marcus* Ephemeriden der Heilkunde.

4) *Armstrong*, in London medical repository. Vol. VII.

5) *Dance* de la phlébite utérine et de la phlébite en général considérées principalement sous le rapport de leurs causes et de leurs complications. In Archives générales de Médecine. Décembre 1828, Janv. et Février 1829.

6) *Bouillaud* Recherches cliniques pour servir à l’histoire de la phlébite par Bouillaud. In Revue médicale, année II. Tom. II. Avril 1825 p. 71.

Callidissime sane hanc doctrinam confinxerunt, qua accuratius miracula quaedam pathologica explicarent, — maxime autem dolendum est, quod phlebitidis in typho vestigia, quae *Ribes* semper fere in vena portarum, *Breschet* interdum in cranio invenerunt, in omnibus typhi casibus non occurrunt. Sed, amabo, quomodo in his casibus res se habet? —

Hic tamen, quaeso, phlebitis proxima typhi causa esse nequit!

§. 5.

„Sed venas quoque,” fortasse quispiam dixerit, „in typho rubere?” Sane rubent, incommode vero accidit, ut, si quidem inflammatio quaelibet sine rubore existere nequeat, tamen omnis rubor originis inflammatoriae non sit. Actum est de vetusta illa sententia: ubi rubor, ibi inflammatio! In recentioribus enim temporibus, quem in typhis et febribus adynamicis, putridis etc. observemus, intimae venarum membranae ruborem nullo modo ad inflammationem pertinere, sed potius sanguine dissoluto ac depravato oriri dilucide confirmatum est¹⁾.

Balling haec profert²⁾:

„Bei Leichen an diesen Krankheiten — adynamischen und faulen Fiebern, — verstorbener Individuen findet man schon nach 8 — 12 — 24 Stunden die innern Gefäßhäute dunkel, gleichförmig geröthet, die mit dem Blute in Berührung stehen. Dagegen — und worauf ein vorzüglicher Werth gelegt werden muss — die vom Blute leeren Arterien, so wie die obern Venen, aus denen es ebenfalls gleich nach dem Tode durch die Lage abfloss, behalten ihre mehr weisse Farbe, während mit der Gegenwart des Blutes auch sogleich das Dunkelroth beginnt.”

§. 6.

*Bouillaud*³⁾ in proponenda sua sententia provocat ad typhosa symptomata, quae, ut inter omnes constat, materiis putridis in venas iniectis apparent. Porro, ne quid detrimenti capiat hypothesis, et typhum et phlebitidem esse unum idemque, ex-

1) *Laennec* traité de l'auscultation médiante. Tom. II. p. 606.

Rigot et *Trousseau* in *Archive général de Médecine*, Oct. 1826 Juillet 1827.

2) *Balling*, zur Venenentzündung. Würzburg, 1829 p. 101.

3) *Bouillaud* *Recherches cliniques* l. c. p. 424.

perimentis innisus confirmat, phlebitidem eadem ratione procreare febrem typhodem; inflammatione enim materiam perniciosam — pus — oriri, qua ipsa typhus nascatur. Sed cave fallaris argumentationibus fallacibus et subdolis! Iterum cave obcaeceris oratione et versuta et callida, quae praecipue Franco-Gallis propria est! Ex *Bouillaudi* argumentis allatis, si rem paulo accuratius examinemus, sequitur, typhi miasma vim exercere atque efficaciam, puri cum sanguine phlebophlogoseos mixto analogam; minime vero sequitur, ut typhus in phlebitide positus sit. E contrario symptomata typhodia, quae materia putrida in venas iniecta apparent, a *Bouillaudi* sententia omnino absunt, quum in his casibus ne minima quidem phlebitidis vestigia praesto sint atque idcirco exinde tantum sequatur, ut in typho quoque sanguis materiis deletis — miasmate scilicet typhi — depravatus sit.

§. 7.

In ultimo phlebitidis stadio symptomata gravissima eaque secundaria in scenam prodeunt, quae typhi et aliorum morborum contagiosorum utique haud dissimilia sunt. Commemoramus prostrationem virium, calorem mordacem, deliria, stuporem — τῦφος. — Praeterea pigmentum peculiare, tunicae mucosae narium et oris insidens, — fuligines, — sanguinis statum dissolutum, atque tunicas venarum rubentes et typhus et phlebitis promiscua possident. Huc accedit, quod omnium inflammationum phlebitis sola eo excellit, ut psychica valetudo cum physica quam maxime discrepet. Idem in typhis quoque observamus. Etiam symptomatum in phlebitide typhosorum aetiologia cum typhi convenit.

Nobis haec omnia, quae laudavimus momenta subtiliter perpendentibus non displicuit, ut maximam similitudinem vel propinguitatem potius amborum morbi processuum statuamus. Maxima vero discrimina ab alia parte efficiuntur. Deest in phlebitide stadium prodromorum, desunt stadia illa typhi definite terminata, quae omnia, si semel inceperit, morbus effreno impetu pervadit, desunt denique dolores scrobiculi cordis pressu in typho abdominali excitati. In phlebitide autem, quae ut alia quaelibet phlogosis in quocunque momento componi potest, cardiaca symptomata eaque conspicua adsunt.

Ex his autem argumentis, credo, dilucide efficitur, ut, quamvis

symptomata typhosa ad omnem phlebitidem accedere possint, coniectura, unum idemque esse typhum atque phlebitidem, omnino sit reiicienda.

§. 8.

Iam nunc ad aliam coniecturam transgrediamur pravam et perversam. *Ribes*¹⁾ enim, atque ex eius auctoritate complures Francogalli, ut *L'Oreille-Lesjardins*²⁾ *Amblard*³⁾ et alii, quamquam de phlebitide indaganda bene meruerunt, in maximas tamen perturbationes phlebitidis nosologiam eo coniecerunt, ut omne erysipelas phlebitidem esse capillarem affirmarint. *Ribesii* verba sunt⁴⁾:

„Dans le cas d'érysipèle, les veines sont inflammées, et d'après les nombreuses recherches que j'ai faites à ce sujet je suis resté convaincu que l'érysipèle a essentiellement son siège dans les veines capillaires.”

Ribes in constituenda sua opinione provocat ad tumorem tenuem, colorem flavescens atque ad febrem gastro-biliosam. Nos *Ribesiani* illius refutationem accuratam omittimus, quod totam *Hoerlei* sententiam amplectamur, qui haec affert⁵⁾:

„Neget fortasse quisquam eundem esse utriusque morbi processum, neget, eandem inter venarum inflammationem erysipelasque intercedere rationem, id quod plane probari nequit: tamen similitudinem, eamque haud parvam vel propinquitatem potius amborum morbi processuum concedet, qui eodem saepius tempore utrumque morbum apparere, et quod magis etiam valet, exitum unius in alterum reputet etc.”

§. 9.

Quid autem dicamus de *Cruveilhieri*⁶⁾ sententia, ex qua omnis inflammatio phlebitide capillari contineatur. Quam plurimis, ille

1) *Ribes* Exposé succinct des recherches sur la phlébite. Revue méd. Tom. III.

Cf. Exposé succinct de quelques recherches anat. phys. et pathol. Soc. méd. d'ém., 8. année 1816 p. 626.

2) *V. l'Oreille-Lesjardins* Thèse. Essai sur la phlébite aiguë ou l'inflammation aiguë des veines. Paris, 1826.

3) *Amblard* Diss. de la phlébite aiguë. Paris, 1825.